**Pensiones.**

M. T. in epla ad papruū pactū. Caudum antiq penū vocabant ex quo est proptec similitudinē penicillj at hodie penis ē i obsens.

**Penarius.**

**P**isatilem Neuius dixit et pisis  
oriundum.

**P**edes dicunt quos dicimus dimi-  
nutiue pediculos. ab his pedecosi  
appellantur. ut e illud. pedecosis  
squallidus ubi me vidit caput sca-  
mit pedes legit.

**P**esestas. dicebat pestilentia.

*Pedū. i. baculū pastoralis.*

**P**edum. baculi genus. Virgilius.  
at sume tibi pedum.

**P**edem streuit dicebant. pro eo  
quod est fugit.

**P**istatorij ludi dicebant. qui sic-  
bant per questū piscantiū.

**P**ectenatū tectū dicitur. ad similitu-  
dinē pectinis i duas partes de-  
uexum. ut testudinatū i quatuor.

**P**eculatus. furtū publicū a peco-  
re dictum sicut et pecunia. ab eo  
quod antiq̄ romanorū nil preter pe-  
cora habebant.

**P**iatrix dicebatur sacerdos que  
expiare erat solita quā alij sagam  
vocabant.

**P**iamentū quoq; dicebatur qui-  
bus utebantur i expiando.

**P**iacularis porta rome. dicta pro-  
pter aliqua piacula q̄ ibi fiebant.

**P**erigere. interdū pro tardare.  
interdū pro penitere poi solet.

**P**angere. fingere. vnde plante  
pangi dicunt cum i terrā admit-  
tuntur. Inde etiā versus pangi  
vel fingi i terra dicuntur.

**P**egudes muse dicitur a fonte que  
pegasus ictu ungule fingit ape-  
ruisse. ob quā causam et grece ap-  
pellate sunt ypporena.

**P**ipatio. clamor plorantis. Im-  
gua oscorum.

**P**epreides muse. a fonte macedo-  
nie dicte propter liquoris eius  
vnicā subtilitatē.

**P**etiscere. petere.

**P**it pit. osce quicquid.

**P**reditum. est quod interit ac  
recuperari nō potest. posuit.

**P**rebitere. Plautus pro perire

**P**eregre. dicebat experefare.

**P**ergite. agite. Virgilius. Pergite  
pyerides.

**P**ergere. est epulis et potatio-  
nibus inservire. Titinius. hōiem  
iprobū nūc ruri pergeratur.

**P**ermissus. appellatur azies qui  
anis copluribus tonsus nō ē.

**P**ierides muse. a pyerio monte  
dicte sunt.

**P**ercontatio videtur dicta. ex usu  
nautico. quā altitudine aque con-  
to pertendat. Alij uolūt pconta-  
tionē dici. quod scilicet is qui curiosus  
ē percontata interroget.

**P**erfuga et transfuga dicitur. quod  
ad hostes perfugiat et transfugiat.

**P**erfacil et per se facul. antiqui  
dicebant quod nūc facile et psiale  
dicimus. vnde permansit i con-  
suetudine facultas.

**P**erediam et bebisiam Plautus  
cum dixit intelligi voluit cupidi-  
tatem edendi et bibendi.

**P**eremere. alij posuerūt pro ph-  
bere. alij pro viare.

**P**erpetem. perpetuo dixerūt poete.

**P**ersillum. dicebat vas quoddā  
fictum vnde arma quā ungebāt.

**P**ersicum portū. mare cuboicum.  
quod in eo steterit classis persarum.

**P**ersitū Plautus dixit peracitū.

Facultas

**P**erpetat. peragit. perficit.  
**P**erpulit. persuasit. impulit.  
**P**ertisum. pro pectusum dixerunt.  
**P**uticuli. sunt appellati quod vetu-  
 stissimum genus sepulture ut puteus  
 fuerit. et dicti puticuli quia ibi cada-  
 uera putrescerent.  
**P**utus antiqui dicebant pro puro.  
 Unde putare vites et arbores quod  
 decisis impedimentis remanerent  
 pure. Aurum quoque putatum dicitur  
 solet. id est expurgatum. et ratio pu-  
 tata id est pura facta.  
**P**uticum Plautus dixit pro stulto.  
**P**ubes adolescens. quoniam etiam pluvium  
 numerus eiusdem etatis.  
**P**ugnus a punctione. idem per-  
 cussio dicitur.  
**P**rendanea porta dicebant. quam  
 imolare erant soliti antequam no-  
 uam frugem precaderent.  
**P**orriciam. porro iactam.  
**P**orce in agris sunt dicte quod  
 parant. id est prohibeant aquam fru-  
 mentis nocere. nam cebriores sulci-  
 limi solent vocari.  
**P**ostliminium receptus est is qui  
 extra limina hoc est terminos pro-  
 uincie captus fuerit. rursus ad  
 propria reuertit.  
**P**osticum hostium. dicitur in posteriore  
 parte edium. Ceterum antiqui etiam  
 vicinum habitantem ad posteriorem  
 partem edium sic appellauerunt. Denique  
 et que ante nos sunt antica. et que  
 post nos sunt postica dicuntur. et  
 dextra antica sinistra posticam di-  
 cimus. Sic etiam ea celi pars que sole  
 illustratur ad meridiem antica utique  
 nominatur. que ad septentrionem est.

Inde computare.

Percussio.

Antica.  
Postica.

postica. Rursum que diuiduntur in  
 duas partes orientem atque occidentem.  
**P**alacium. mons Rome appellatus  
 est quod ibi pecus pascebat palare  
 consueuerit. Vel quod palare id est  
 errare ibi pecudes solebant. Vel quod  
 ibi hyperborea filia palanto habi-  
 tauit. que ex hercule latinum pe-  
 perit. Alij eundem quod pallas ibi se-  
 pulchrum sit existimant appellari.  
**P**almites. vitium sarmenta appel-  
 lantur. quod in modum palmarum hu-  
 manarum virgulas quasi digitos  
 edunt.  
**P**almule. appellantur remi ad simi-  
 litudinem manus humane.  
**P**allas. minerva. sic dicta quod  
 pallantem gigantom interfecit.  
 Vel sic ut putabant quod in pallate  
 palude nata est.  
**P**appi. carduorum flores. Lucanum.  
 Vestem nec pluma auium papposque  
 volantes.  
**P**apille capitula mammarum. dicte  
 quod papularum sunt similes.  
**P**auperies. damnum dicitur quod qua-  
 drupedes fecerit.  
**P**alpax. blandiri. Plautus in Am-  
 phitruone. Obseruatoque que blande  
 mulieri palpabitur.  
**P**aucaens. dicebant pro raro. Ti-  
 tinius. Uxorē paucaens videbo.  
**P**anus. facit diminutiuum panucula.  
**P**andana porta dicta est Rome  
 quod semper pateret.  
**P**andiculari dicitur quod toto corpore  
 osatantes extendunt. eo quod pandi  
 fiunt.  
**P**andicularis dicebatur dies idem  
 et comitarius in quo omnibus diebus

E. Palatinus.

vide latinum ex  
hercule matrem  
hyperborea filia

comunitet sacrificatur.

**P**ancarpie dicitur corone ex vario genere florū facte.

**P**ambus redimebant caput equi imolati ydibus Octobris. In campo marcio sacrificiū fiebat ob frugū euentū. et equus potiusq̄ bos imolabatur. qđ hinc bos frugibus parciendis captus.

**P**atulum: bouem Plautus appellauit. cuius cornua diuisa sunt ac

**P**atagiū est quod late patent. ad summam tunicā assiu solet. q̄ et patagiata dicitur. et patagiarij qui eiusmodi fatiunt.

**P**atagus: morbi genus.

**P**atricius: uicinus romae dicitur eo quod ibi patricij habitauerunt iubente Sexuo tullio. ut si qui moliretur aduersus ipm ex locis superioribus opprimerentur.

**P**agani: a pagis dicti.

**P**agi dicti a fontibus quod eade aqua uterentur. aque ei lingua dorica pagie appellantur.

**P**agine dicte quod in libris sua quae qua obtineat regionem ut pagi. vel a pangendo qđ in illis versibus panguntur. i. figuntur.

**P**azens: uulgo pater aut mater appellatur. sed iuris prudentes auos et proauos auias et proauias parentū nomie appellari dnt.

**P**arret: significat apparebit.

**P**aribus equus. i. duobus romani utebantur in pzelio. ut suadete alto transirent in sicū

**P**aracū es appellabat id quod equitibus duplex pro binis equis dabatur.

**P**arrici questores appellabant q̄ solebant reari causa rerū capitaliū querendarū. Nam parricida nō utiqz is qui parentē occidisset dicebatur sed quaecumqz hominē. <sup>unde</sup> Unde autē fuisse iudicat lex Nume popili regis his composita uerbis. Si quis hominē liberū facient mortū dedit parricida esto.

**P**arumper: significat paulisper q̄ per paruū. refertur autē ad tempus.

**P**arasange: apud persas uiazum mensure.

**P**emuria ē: quod penē minus sit q̄ necesse est.

**P**ellices: nunc qđem appellantur alienis succubentes: nō solū femine sed etiā mares. Antiqui proprie eā pellice nōiabant que uxore haberi nubebat. cui generi mulierū etiam pena constituta ē a Numa Popilio hac lege. Pellex azam junonis ne tangito. si tanget junoni simibus dimissis agnū femina redito.

**P**edidos: sordidos significat atqz obsoletos. tractū uocabulū a greco quia pedes. i. pueri talis sint etatis ut a sordibus nesciant abstinere.

**P**ean: appollinē uocauerunt quod sagittarū ictu eū nocere putarunt. est enī peim ferire. Alij qđ remedianis morbis sine faceret talis grauitas.

**P**eligni: ex illirico orti. Inde enī profecti ductu uolsim regis cui cognomē fuit Lucullo partem italie occupauit. huius fuerunt nepotes

**P**acinus a quo pacinates et pellicus a quo Peligni.

**P**ales dicebatur dea pastorum

Lex de parricidys.

Lex de pellicibus.

cuius festa palilia dicebant. Vel  
ut alij uolunt dicta pallia qm̄  
pro partu pecoris eidem sacra fie-  
bant.

Partus. et pro nascendo ponitur  
et pro parate. Neuius. Male mala  
parta male dilabunt.

Parones. nauium genus.

Pasate lingua in sacrificijs. i. co-  
herceto contineto, taceto.

Pastillus. forma panis paruiq;  
vtiq; diminutiui e de pane.

Passales. et oues et galline nomi-  
nant qd passim pascunt.

Pretoria choors dicta e qd a pre-  
tore no discedebat. Sapius ei afe-  
canus primus fortissimu quenz  
delegit qui ab eo no discederent et  
certo munere uacaret. et sexquplex  
stipendiui aciperet.

Proorsum ponebat pro prandium

Prandiu ex greco dictu est. nam  
meridianu cibui tena uocabat.

Pretexte. appellant que res geste  
romanozu continet scripte.

Pretoria porta foris appellatur.  
qua exeat i prelu deducatur.  
qua inicio pretores erat qui nunc  
consules. et hi bella administra-  
bant. quoz tabernaculu quoq; dice-  
bant pretoriui.

Presidere de cu maturius hiber-  
na tempestas mouet. qm̄ ante fide-  
ris tepus. prestinare. apud

Prestinare apud Plautu emere e  
i. emendo tenere.

Prestitem i eadem significatione  
dicebant antiqui que nunc diamus  
antistitem.

Prestolari dicit qui ante stando

ibi quo venturu exapere uult mora-  
tur.

Presice dicunt mulieres cōducte  
ad mortuu lamentandu que dant  
ceteris modu plangendi. quasi in  
hoc ipm presicte. Neuius. hac qd  
mercede opinor presica e que sic  
mortuu conlaudat.

Presagire e preduinazo presipere  
sagax em̄ et acutus et solers.

Preadanea agna uocabatur que  
ante alias cedebatur. Item porta  
que cereri mactabat ab eo qui  
mortuo iusta no fecisset. i. glebam  
no obieisset. quia mos erat eis fa-  
cere priusq; nouas fruges gustaret.

Preca dicebantur qui a flammis  
bus pmittebatur vt denuncarent  
opifibus manus abstineret ab o-  
pere. ne si uidisset sacerdos aliquē  
faciente opus sacra polluerent.

Preiurationes facere dnt hi q ante  
alios conceptis uerbis iurant post  
quos i eadem uerba iurantes tm̄  
modo dnt idem i me.

Pronurus. nepotis vxor.

Preneste. dicta quasi locus quo  
condita est motibus prestet.

.als. lucus.

Promissum capillu dicimus lon-  
gum. Item barba promissa uelut  
porro missa.

Promistam dicebat p promissue.

Pro monstra. prodigia.

Primordia. prinapia.

Promulgari leges dnt cu primu  
i uulgus educunt qm̄ pro uulgari.

Promulto agi dicit nauis cum  
stapha duatur fune.

Prinapalis castroz porta noiat.  
quod in eo loco e in quo prinapes

Pretores.  
Consules.

ordines ordines tendunt.  
**P**renomibus feminas esse appel-  
latas. testimonio sunt Cealia et  
Taratio que ambe Caye solite sunt  
appellari. parimodo Luca et Licia.  
**P**rimesiis palus ad que finis  
nauticus religat. que aly tofillam  
dicunt.  
**P**recare. postere. vnde proceres me-  
retruces ab assidue petendo. et proa  
uxore postentes in matrimoniu.  
**P**rocellunt. prociunt.  
**P**roculum. inter cognora esse dicunt  
qui natus e patre peregrinante  
a patria procul.  
**P**roculos sunt qui cedant. ideo  
ditos quia patribus semibus quasi  
procul progressi et antea nati.  
**P**rocapis. progenies que ab vno  
capite procedit.  
**P**rocincta classis. dicebatur cum  
exercitus cinctus erat. Gabmo tunc  
to confestim pugnaturus. vetustiq  
ei fuit multitudinē hoim q nauu  
classē appellari.  
**P**rociat. pro vocatant. Citare ei  
vocitare est. vnde prociat et piciat.  
prociat dicebant pro posuit.  
**P**rocalare. prouocare ex greco  
.i. vorare. vnde Kalende Kalendia  
calones et calatores.  
**P**rocera. proluxa et in longum pro-  
ducta quasi excera et ob eius facul-  
tatem.  
**P**rociatū testamentū dicit. velut  
prociatū prouocatiū. i. recitum et  
ruptum.  
**P**rociatū cum prima syllaba corru-  
pitur significat petitiū. Lullius. Ma-  
trem prociatū plurimi venerunt.

**P**rocestia. dicitur quo proceditur  
in muro. Aelius. procestia edificia.  
dixit esse extra portā. Antonius.  
procastria loca que sunt ante castra.  
etiā qui nō hnt castra. propugnacu-  
la. quibus pro castris vtuntur. *Propugnac.*  
**P**rosapia. progemes. i. porro spar-  
sis et quasi iactis liberis. quia suta-  
re significat iacere et disijcere.  
**P**rosium. qd proseratiū proicit.  
**P**rossequiū. a prosequendo. obsequiū  
ab obsequendo dicitur.  
**P**rocedas. meretrices Plautus ap-  
pellat que ante stabula sedant.  
**P**rosententia. ac si dicitur in sen-  
tencia. vt p rostris. i. i rostris.  
**P**rosomia. genus nauigij specu-  
latorum paruum.  
**P**rosita. pro posita.  
**P**riuos priuasq dicebant antiqui  
pro singulis. ob quā causam et pri-  
uata dicunt que vniuscuiq sunt. *Priuata.*  
hinc et priuilegiū et priuatus dicitur. *Priuilegiū.*  
mus. et tamē et priuatum nū qd *Priuati.*  
est ademptum.  
**P**riuignus. dicitur qd anteq mater  
secundo nuberet est progenitus.  
priū antiq pro pre dixerunt.  
**P**reuaricatores. a preter gradien-  
do sunt vocati.  
**P**risti. latinū proprie appellati sūt  
hi qui priusquā conderet Roma  
fuerunt.  
**P**ristus Tarqnus ē dicitur quia  
prius fuit q Superbus Tarqnus.  
**P**ristinus. ab eo venit quod est  
prius. parimodo et prior.  
**P**rolitaciū. capite censum. dicitur  
qd ex his ciuitas constet quasi  
proles progeme. itē et pletanei. *Prolitaciū.*

**Pro**litare. sepe prolicere. i. pducere.

**Pro**logium. principium. proloquium.

**Pro**uincius. Quid e quod me exami-  
nasti prologio tuo?

**Pro**lugere dicunt qui solito diu-  
tius lugent.

**Pro**liaces dies appellantur quibus  
fas est hostem bello laessere. erat  
et quedam ferie publice quibus ne  
fas fuit id facere.

**Pro**uinae appellantur. quod plus  
romanus eas prouinciat. i. ante dicit.

**Pro**tinam. protinus. Terentius.

**Pro**tinam conijcia me i pedes.

**Pro**uma. dicta quod fruges et bre-  
gulta perurat.

**Pro**pages. progemes a propagan-  
do. ut faciunt rustici cum vitem ve-  
tulam supprimunt. ut ex vna plures  
faciant.

**Pro**petare. mandare quod perficiatur.  
nam impetrare exorare est. et per-  
petrare perficere.

**Pro**pudum dicebant. <sup>cum</sup> que maledico  
nudare turpitudine volebat. quasi  
pocro pudenda. Quidam propudum  
putant diu a quo pudor et pudicia  
procul sint.

**Pro**patulum. late patens atque apertum.  
Vnde patuli boues quorum cornua  
in diuersum patent.

**Pro**perus. relex. Vnde aduerbiu  
propeze.

**Pro**etas dicebant ueteres anti-  
stites phanorum oraculorumque inter-  
pretes.

**Pro**fectura viam herculi sacrafi-  
cabant.

**Pro**digere est consumere. Vnde  
et prodigus fit.

**Pro**diuunt. procedunt. Ennius. Pro-  
diuunt famuli cum candida lumina  
lucent.

**Pro**bru. stuprum flagitium.

**Pro**bi. uelut prohibi qui se a de-  
linquendo prohibent.

**Pro**digatores. prodigiorum inter-  
pretes.

**Pro**dit. memorie dat. et fallit. Ite  
ex interiore loco procedit. Ite pdit.  
Ut Ennius. non desperando cupide  
rem prodeze sumam.

**Pro**mu. genus libi tractatum a poe-  
tis id etiam appellabant probum  
quia erat extercis suauissimum.

**Pro**phanum. id quod non est sanctum.

**Pro**phanus. Sarcu aut prophanu habe-  
as parumpenditur.

**Pro**ponitur. pro amplificando ac  
palam faciendo. ut prodi pro nota.  
protrabe pro pelle. alias pro priuadi  
facultate. ut in propudio prohibendo.  
quia utriusque abnuunt in his esse pudore  
atque potestate. Alias pro aliud. ut  
pecunias pro predio. Alias pro ad-  
miracione. ut pro iuppiter. Alias  
ante. ut pro hostia. Alias pro im-  
mittere et promitte capillum et  
barbam. profundum. quod longe habet  
fundum.

**Pro**festi dies. procul a religione  
numinis diuini.

**Pro**fusus. super modum sumptuosus.  
Terentius. Profundat perdat pe-  
reat nihil ad me attinet. Alias  
abiecius iarens. Pacuuius. Pro-  
fusus gemitu murmuro.

**Pro**laudi. appellantur canes quorum  
aures languide sunt ac flamde.  
et latius videntur patere.

Terentius.

Propudum.

Properus.  
Propetas.

Prodigus.

Pro.

Profundum.

Fl.

**P**lante semina olearu quod plana sunt. ut appellantur etiam ex simili plante rororum pedu.  
**P**lante tabule plane. ob qua causam et planti appellantur qui super modum pedibus planis sunt.  
**P**lebeum magistratum nemini capere licet nisi qui ex plebe est.  
**P**lutei ceates ex corio crudo hute te que solebant opponi militibus opus fanentibus et appellabantur milites. nunc etiam tabule quibus quid prescribitur eode nomine significat.  
**P**lebei ediles. dissidente plebe a patribus. sunt creati.  
**P**lexa. colligata. inde perplexa.  
**P**roximum capsum dixerunt.  
**P**ax. dicta est a pactione.  
**P**enem. cauda vocabatur. unde et offam porcum cum cauda offam dicebant. penicam dicebant. hic et peniculos dicebant etiam dicimus quibus calciameta teruntur quod de caudaru extremitate sunt.  
**P**enis demum a pendendo vocata est.  
**P**ropius sobrino mihi est consobrini mei filius et patris mei consobrini.  
**P**ossessio est usus quidam agri aut edificij. non ipse fundus aut ager.  
**P**ortum. frequenter maiores pro domo posuere.  
**P**arcorum appellari cepta sunt cum plebs distributa est inter patres ut eorum opibus tuta esset.  
**P**ostica linea in agris diuisio ab oriente ad occasum spectat.  
**P**ontina tribus a pontia urbe est dicta.  
**P**apiria tribus. ab agro papirio.

**P**apiria tribus ab agro pupinio.  
**P**opilla tribus a progenitrice traxit uocabulum.  
**P**roximi. milites appellantur in agrorum mensuris qui ad orientem sunt directi.  
**P**ugio dictus. eo quod punctum pugnatur. **P**rebia. remedia.  
**P**remetum. quod prelibationis causa ante premititur.  
**P**rotelare. longe propelleze ex greco. videtur quod significat longe.  
**P**riuato sumptu se alebant milites. pene id ad tempus quo Roma capta est a Gallis.  
**P**orti effigies inter militaria signa quintum locum optinebat. quia confecto bello inter quos pax fieret res porca foedus firmare solebat.  
**P**olimenta. testiculi porcorum dicuntur cum castratur a pollinone vestimentorum quod similitur ut illa curantur.  
**P**ater patrimus deus qui cum ipse pater sit adhuc patrem habet.  
**P**orticulus est qui in portu modum dat classi. est autem maleus.  
**P**roscapulis cum dixit Cato. significat pro iniuria verberum.  
**P**rimanus tribunus erat qui prime legionis tributum scribebat.  
**P**roperare aliud est. et aliud festinare. qui unumquodque mature tractat is properat. qui multa simul mapit neque perstat is festinat.  
**P**roximus. porco versus.  
**P**eregrina. sacra sunt dicta que ab alijs urbibus religionis gratia sunt aduecta.  
**P**lebeie pudicie sacellum Rome ut sacra cetera colebantur.  
**P**rimigerius sulcus deus qui in con-